REQUERIMENTO Nº 0233/2018
Data: 25 de junho de 2018
Ementa: solicita que o Executivo Municipal forneça cópia digital e integral de Empenhos, incluindo autorização, processos licitatórios e documentos que atestem o recebimento dos documentos abaixo relacionados.

[bookmark: _GoBack]Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do presente ao Prefeito Municipal, para que forneça, ou autorize o setor competente desta Municipalidade a fornecer, nos termos do artigo 59, inciso XIII, da Lei Orgânica Municipal, dentro do prazo legal, sob pena, de descumprimento e de sanções legais, as seguintes informações:

- Empenhos do ano de 2006:
12389, 13177, 13482, 15864, 16401, 17305, 17306, 17308, 17310 e 17311.

- Empenhos do ano de 2007:
905, 1095, 1098, 2073, 2439, 2620, 2631, 2632, 2633, 2634, 3430, 3486, 3744, 3745, 3747, 4046, 4785, 5290, 5366, 5367, 5368, 7723, 7727, 9201, 9261, 9679, 10029, 10668, 12874, 12936, 13412, 14579 e 17325.

- Empenhos do ano de 2008:
338, 339, 1488, 1513, 1618, 1879, 2694, 2702, 2886, 2888 e 4444.

Tal solicitação cumpre dever constitucional conferido aos Vereadores, qual seja, o de fiscalizar os atos do Executivo Municipal, e no presente caso busca o acesso às referidas informações, objetivando a correta análise da matéria.

Por outro lado, caso a informação não seja fornecida no prazo regimental, estes Vereadores solicitam autorização para que a Procuradoria Jurídica desta Casa de Leis tome as providências judiciais cabíveis ao fato, objetivando assegurar e garantir o acesso destas informações.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Sala das Sessões, em 25 de junho de 2018.

ADRIANO JOSÉ COTTICA
Vereador